
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 200810
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N°030/2008
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO N°016/2007
Partes: FUNDAÇÃO HEMOPA E HERMOM HOSPITALAR LTDA ME
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS)
Vigência: 07/04/2008 a 07/04/2009
Valor: R$ R$- 6.095,50
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 2624; NATUREZA 
DA DESPESA 339030; AÇÃO 133740
Fonte de Recurso: 0103
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 07/04/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AV T-63, 4453. GOIANIA-GO. 
CEP:74335-102

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008.
Nº do Contrato: 011/2007.
Objeto do Contrato: Execução pela contratada de Serviços de 
Laboratório de Patologia Clínica (análises clínicas), Citologia e 
Anatomia Patológica aos clientes da FHCGV.
Valor do Contrato Original: R$ total anual estimado em R$ 1.021.698,80 
(hum milhão vinte e um mil seiscentos e noventa e oito reais e oitenta 
centavos), conforme produtividade mensal dos serviços realizados de 
acordo com a tabela do SUS e AMB 92 em vigor.
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 001/2006.
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
e a empresa CEMAZA Instituto de Patologia Clínica S/C Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Alterar a Cláusula V – DA 
VIGÊNCIA, face prorrogação da vigência do mesmo, nos termos 
do art. 57, II da Lei Federal 8.666/93, republicada em 06/07/94 
e alterações posteriores.
Valor: R$ não houve alteração.
Data da Assinatura: 14/04/2008
Vigência do Aditamento: 16/04/2008 a 15/04/2009
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 644072 e  
Elemento de Despesa 339039.
Fonte de Recurso: 069.
Ordenador Responsável: Haroldo Koury Maués.
Aditivos Anteriores: Não há.
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro Furtado, n°. 748 - 
Batista Campos - Belém/PA.
Data da Publicação: 18/04/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 129, DE 14 DE ABRIL DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, publicado 
no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de Acom-
panhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos servidores 
abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados com os 
respectivos conceitos:
NOME CARGO CONCEITO
CLEBER CAVALCANTE DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE
DIANE COELHO GARCIA AUXILIAR ADMINISTRATIVO EXCELENTE
FABRICIO ROGÉRIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA  MOTORISTA BOM
ITAMAR NAZARÉ DO SOCORRO CRUZ DOS SANTOS ENFERMEIRO BOM
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 349 DE 14 DE ABRIL DE 2008
Servidor(a): Ailson Braga da Silva
Matrícula: 57176417/1
Valor: R$ 400,00  (quatrocentos reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181.2579-0101-339030 
Material de Consumo.................R$  400,00

PORTARIA N° 350 DE 15 DE ABRIL DE 2008
Servidor (a): Samuel Sostenes Lopes Ramos
Matrícula: 32328/1
Valor: R$ 2.000,00 (dois mil reais)
Elemento de Despesa
13.391.1179.2570-0101-339030 
Material de Consumo.................R$  2.000,00

PORTARIA N° 351 DE 15 DE ABRIL DE 2008
Servidor (a): Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 032280/1
Valor: R$ 1.000,00 (mil reais)
Elemento de Despesa
13.392.1260.2597-0101-339030
Material de Consumo.................R$  500,00
13.392.1260.2597-0101-339039
Outros Serviços..........................R$  500,00

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA N° 343 DE 14 DE ABRIL DE 2008

Servidor (a): Tamara Habibe Saré
Órgão de Origem: Secult
Órgão de Destino: Prefeitura Municipal de Santarém-PMS
Período: A contar de 17.03.08.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 159 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2008

Tornar sem efeito a concessão de 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, 
no período de 11 a 12.03.08 ao servidor ALESSANDRO JOSÉ 
SOLANO REIS, matrícula n° 5245, para o município de São 
Francisco do Pará, com o objetivo de vistoriar o prédio do Salão 
Paroquial do referido Município.

ERRATA
PORTARIA N° 281 DE 28.03.08. DOE N° 31145 de 09.04.08. Onde 
se lê: 04 e 1/2 diárias. Leia-se: 03 e 1/2 diárias.

DIÁRIAS
PORTARIA N° 238 DE 02 DE ABRIL DE 2008

N° de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor (a): Ivo José Paes e Silva
Matrícula: 57191625/1
Cargo: Assistente Cultural-Operador de Vídeo
Local: São Paulo/SP
Período: 07 a 11.04.2008
Objetivo: Participar do 1° Encontro Nacional do Sistema Brasileiro 
de Informações Audiovisuais - SIBIA, na Cinemateca Brasileira 
no referido Estado.

PORTARIA N° 269 DE 26 DE MARÇODE 2008
N° de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Servidor (a): Augusto Álvaro do Rosário Junior
Matrícula: 57189668
Cargo: Motorista
Local: Igarapé-Miri/PA
Período: 03.04.2008
Objetivo: Transportar técnico da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 294 DE 11 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Servidor(a): Vânia Helena da Silva Nogueira
Matrícula: 80845652/1
Cargo: Secretária Executiva
Local: Santarém/PA
Período: 14 a 17.04.2008
Objetivo: Ministrar o Workshop sobre a Lei Semear no referido 
município.

PORTARIA N° 308 DE 03 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 02 e 1/2 (duas e meia)
Servidor (a): Cândido Rodrigues Monteiro
Matrícula: 5432065/2
Cargo: Motorista
Local: Rondon do Pará/PA
Período: 04 a 06.04.2008
Objetivo: Transportar o Sr Secretário, Edílson Moura da Silva para 
o referido município.

PORTARIA N° 311 DE 04 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 07 e 1/2 (sete e meia)
Servidor (a): Renato Aloízio de Oliveira Gimenes
Matrícula: 54136874
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Local: Rio de Janeiro/RJ
Período: 13 a 20.04.2008
Objetivo: Participar da reunião com órgãos de Cultura e 
departamentos, Fundações e secretaria de patrimônio histórico 
do município, visando subsidiar o plano de reabilitação da cidade 
de Belém.

PORTARIA N° 312 DE 04 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 07 e 1/2 (sete e meia)
Servidor (a): Roseane da Conceição Costa Norat
Matrícula: 57176572/2
Cargo: Diretora do Departamento de Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural
Local: Rio de Janeiro/RJ
Período: 13 a 20.04.2008
Objetivo: Participar da reunião com órgãos de Cultura e 
departamentos, Fundações e Secretaria de Patrimônio Histórico 
do município, visando subsidiar o plano de reabilitação da cidade 
de Belém.

PORTARIA N° 313 DE 04 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 1/2 (meia)
Servidor (a): Rogério Almeida Gonçalves
Matrícula: 57173302/1
Cargo: Secretário de Gabinete
Local: Abaetetuba/PA
Período: 09.04.2008
Objetivo: Participar da reunião com dirigentes da prefeitura 
visando acertar detalhes da pré-produção do Projeto “Circuito 
Cultural Paraense” no referido município.

PORTARIA N° 314 DE 04 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 1/2 (meia)
Servidor (a): Maria do Céu Braga Martins
Matrícula: 032280/1
Cargo: Diretora do Departamento de Pesquisa e 
Experimentação.
Local: Abaetetuba/PA
Período: 09.04.2008
Objetivo: Participar da reunião com dirigentes da prefeitura 
visando acertar detalhes da pré-produção do Projeto “Circuito 
Cultural Paraense” no referido município.

PORTARIA N° 315 DE 04 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 1/2 (meia)
Servidor (a): Klay  Weverton Costa Ferreira
Local: Abaetetuba/PA
Período: 09.04.2008
Objetivo: Transportar a Equipe da SECULT para o referido 
município.

PORTARIA N° 345 DE 14 DE ABRIL DE 2008
N° de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Servidor (a): Cláudia Gomes da Silva
 Matrícula: 57176621/1
Cargo: Assessora
Local: Abaetetuba/PA
Período: 14 a 18.04.2008
Objetivo: Representar a SECULT no II Encontro Regional de 
Municipalização das Medidas Sócios Educativas no referido 
município.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008 - SECULT
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E EKO 
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA CONFECÇÃO DE 
BANNERS EM LONA E PLOTAGEM DE PAINÉIS ADESIVADOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA.
Vigência: 16/04/2008 a 16/04/2009
Valor: R$ 16.650,00
Dotação Orçamentária: 13.392.1181.2576.0101.339030. 
PTRES: 152576. AÇÃO: 74006. PI: 152576C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO, 
2865, EDIFÍCIO SÍNTESE 21 - SALAS 704/702, SÃO BRÁS, CEP 
66.063-060, CIDADE DE BELÉM, ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de desinsetização, descupinização, desratização e 
imunização para atender ao Parque da Residência, Teatro da Paz, 
Museu do Estado do Pará, Arquivo Público, Museu de Arte Sacra e 
Núcleo Cultural Feliz Lusitânia, unidades vinculadas a Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 05/05/2008
HORÁRIO: 09h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.4206.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 18 de abril de 2008.
A Pregoeira

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Convênio: 001/2007
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E ASSOCIAÇÃO 
PARÁ 2000, CNPJ N.°03.584.058/0001-18
Objeto do Convênio: Produção e Impressão de Kits relativos ao 
“Programa Catalendas”.
Valor do Convênio Original: R$ R$119.315,00 (cento e dezenove 


